EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº 017/2024

CONTRATANTE:

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE INFORMÁTICA DE
UBERABA – CODIUB.

CONTRATADA: FIREMAN, RABELO, LAMENHA E NOBRE SOCIEDADE DE ADVOGADOS.

OBJETO:

VALOR

Representar a Contratante perante as autoridades e órgãos
governamentais federais, estaduais e municipais competentes para obter e
manter a  proteção de direitos relativos à propriedade intelectual e
industrial e agir na defesa ativa e passiva dos interesses de seus clientes;
Requerer concesssão direitos de propriedade intelectual e industiral, tais
como:
a) Patentes de invenção e de modelos de utilidades;
b) Registro de marca de indústria, de comércio, de serviço, de certificação
e coletivas e de marcas tridimensionais;
c) Registro de Programa de computados;
d) Apresentação do certificado decimal de proteção;
e) Acompanhamento completo e outras diligências que se fizerem
necessárias junto ao Intituto Nacional da Propriedade Industrial – INPI,
Biblioteca Nacional e outros órgãos e instituições, até a fase final do exame
de mérito do processo, para processo de registro de marcas, patentes e
direitos autorais das marcas e metodologias de criação de propriedade da
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE INFORMÁTICA DE UBERABA -
CODIUB e terceiros contratados.

ITEM CÓDIGO DESCRITIVO DOS SERVIÇOS QTD VR.UNIT. VR.TOTAL

1
Pesquisa prévia de marcas e patentes junto

ao INPI
100 R$101,50 R$10.150,00

2
Pesquisa prévia de registro de ISBN junto à

Biblioteca Nacional
100 R$30,00 R$3.000,00

3  Pedido de registro de marca junto ao INPI 100 R$680,00 R$68.000,00

4  Pedido de registro de patente junto ao INPI 100 R$695,00 R$69.500,00

5
Pedido de registro de ISBN junto à

Biblioteca Nacional
100 R$300,00 R$30.000,00

6
Defesa perante oposição oferecida por

terceiros
50 R$250,00 R$12.500,00

7
Apresentação de processo administrativo de

nulidade
50 R$250,00 R$12.500,00

8  Cumprimento de exigência 50 R$30,00 R$1.500,00

9

Elaboração de recurso contra indeferimento

de pedido de registro de marca / patente

junto ao INPI e registro de ISBN junto à

Biblioteca Nacional

50 R$250,00 R$12.500,00

10

Elaboração de defesa / contrarrazões contra

recurso interposto por terceiros

interessados

50 R$250,00 R$12.500,00

11
Elaboração de defesa contra posição de

terceiros
50 R$250,00 R$12.500,00

12  Elaboração de oposição contra terceiros 50 R$245,00 R$12.250,00

13
Formalização de desistência da oposição

contra terceiros
50 R$30,00 R41.500,00

14
Elaboração de pedido de nulidade de

registro de marca / patente
50 R$300,00 R$15.000,00

15
Elaboração de defesa contra pedido de

nulidade de registro de marca / patente
50 R$300,00 R$15.000,00

16
Formalização de desistência / renúncia de

pedido de registro de marca / patente
50 R$30,00 R$1.500,00

VALOR TOTAL ESTIMADO (R$) R$289.900,00

LICITAÇÃO:

Dispensa de Licitação nº 005/2024.

Uberaba/MG, 01 de agosto de 2024.

Companhia de Desenvolvimento de Informática de Uberaba – CODIUB
Celi Camargo

Diretora Presidente